
平成20年度予算の概要

米 子 市



予算編成の基本的な考え方 

 

 国においては、平成２０年度予算は、「経済財政改革の基本方針２００７」を踏まえ、歳出全般

にわたって、これまで行ってきた歳出改革の努力を決して緩めることなく、引き続き「経済財政

運営と構造改革に関する基本方針２００６」に則り、国・地方の信頼関係を維持しつつ、国・地方

それぞれの財政健全化に取り組むこととしている。 

また、国・地方を通じた巨額の債務、高齢社会を背景とする社会保障経費の更なる拡大によ

り、国庫財政も極めて厳しい状況にあることから、地方交付税や国庫補助負担金等についても、

今後とも一層縮小されるものと考えられ、地方財政は、中長期にわたって、極めて厳しい環境

下におかれることと想定される。 

 

本市では、平成１７年度に策定した「米子市行財政改革大綱」に基づき、行財政改革の断行

に全庁体制で取り組んできたが、近年、扶助費を始めとする義務的経費は増加の一途をたどり、

非常に苦しい財政運営を強いられている。 

また、単年度の実質的な収支は、ここ数年にわたって赤字が続いており、多種多様な行政需

要に対応するため、基金等を取り崩して歳入不足を補ってきたが、現在、その基金も枯渇しよう

としている。 

その一方で、「地方公共団体の財政の健全化に関する法律」が平成１９年６月に公布された

ことに伴い、同法律に規定する４つの財政健全化判断比率について、早期健全化基準又は財

政再生基準以上にならないように予算編成を行う必要が生じている。 

 

本市の危機的な財政状況を克服するためには、事務事業の徹底した効率化を行い、限られ

た歳入を真に必要な分野に重点的に配分するとともに、地域・市民等との協働により地域課題

を解決するなど、真に自立した地方自治体として、責任ある行財政運営を行っていくことが重

要である。 

 平成２０年度の予算は、このような現状を踏まえ、財政の健全性の確保に留意しつつ、今一

度、市政運営の基本は市民福祉の向上にあるという原点に立ち返り、「新米子市総合計画（米

子いきいきプラン）」に示された市の将来像、「生活充実都市・米子」の実現に向けた施策の具

体化を目指し、市民が安全で安心して暮らせる生活環境の実現を図ることに重点を置いて編

成を行った。  

  

 



予  算  の  概  要 

１ 予 算 規 模 

※ 一 般 会 計 予 算 額    ４８８億 ９，８００万円 

                  （対前年度予算比   ０．７％減）  

 

平成20年度の一般会計の予算総額は、４８８億９，８００万円で、前年度当初予算額と比較し

て０．７％（３億２，８８５万円）の減である。 

歳入面については、株式等譲渡所得割交付金、地方消費税交付金、自動車取得税交付金

などの減収のほか、小学校給食調理場整備事業等の投資的事業の終了などによる市債及び

国庫支出金の減がある一方で、三位一体改革に伴い１９年度に実施された税源移譲の平年化

の影響等により、市税収入を前年度に比べ０．５％の微増としたほか、地方特例交付金及び地

方交付税の増などが見込まれることから、一般財源全体は、約３２３億円、対前年度比で１．

６％の増（約５億円の増）と見込んでいる。 

また、市債依存度は６．３％であり、地方財政計画指数１１．５％を下回っている。 

市債については、臨時財政対策債を加えた市債総発行額を約３１億円としており、市債残高

は、約８億円の縮減が図られる見込みである。 

一方、歳出面においては、合併振興基金積立金の増や過去に借り入れた起債の借換えに

よる公債費の増などがあるものの、全庁的な事務事業の徹底した見直しや小学校給食施設整

備事業及び福米西小学校整備事業等の投資的事業の減が主な要因で、予算規模及び対前

年度伸び率を抑制した結果となっている。 

特別会計全体の予算の合計額は、３４５億７６９万円で、対前年度比３０．１％（１４８億８，４５７

万円）の大幅減となっている。 

これは、医療制度改革に伴う生活機能評価の実施等による地域支援事業費の増などにより、

介護保険事業特別会計が３億円の増額となったものの、後期高齢者医療制度の開始により、

老人保健事業特別会計が約１１５億円減、国民健康保険事業特別会計が約７億円の減となっ

たほか、崎津団地開発促進事業特別会計の廃止による皆減等によるものである。 

 

この結果、一般会計と特別会計を合わせた平成２０年度の予算総額は、８３４億５６９万円で、

対前年度比１５．４％（１５２億１，３４２万円）の減となっている。 

 

 



２ 一般会計の予算 

【総括表】                                          （単位：千円） 

区   分 平成２０年度 平成１９年度 比較増減 増減率(%) 

予 算 規 模 48,898,000 49,226,845 △ 328,845 △ 0.7

  うち一般歳出 40,322,233 41,028,291 △ 706,058 △ 1.7

  うち一般財源 32,296,853 31,785,384 511,469 1.6

地方債依存度 6.3% 7.2% △1.1% 

地方債残高 68,905,558 69,684,508 △ 778,950 △ 1.1

歳 

 

入 

市     税 19,557,361 19,458,313 99,048 0.5

地方交付税 8,314,008 7,973,921 340,087 4.3

国県支出金 7,589,784 7,882,562 △ 292,778 △ 3.7

市     債 3,070,056 3,544,900 △ 474,844 △ 13.4

 通常債 1,736,300 2,306,500 △ 570,200 △ 24.7

  特別債 1,333,756 1,238,400 95,356 7.7

その他 10,366,791 10,367,149 △ 358 △ 0.0

歳 

 

出 

義務的経費 24,849,320 24,529,360 319,960 1.3

投資的経費 2,091,598 3,740,083 △ 1,648,485 △ 44.1

  補助事業 1,078,978 2,456,151 △ 1,377,173 △ 56.1

  単独事業 1,012,620 1,283,932 △ 271,312 △ 21.1

消費的経費 12,593,558 11,176,669 1,416,889 12.7

その他 9,363,524 9,780,733 △ 417,209 △ 4.3

 

（１）歳入 

歳入予算総額４８８億９，８００万円のうち、自主財源は、２６９億９，０３４万円で前年度に比べ、

１億５，８２６万円、０．６％の微増となっている。 

 これは、歳入の根幹をなす市税が、税制改正により法人税の減があったものの、個人税の伸

び等により０．５％の増となったほか、商工業振興資金貸付金について前年度実績見込額等を

勘案して増額したことに伴い、貸付金元利収入が増額したこと、また、可燃物処理手数料の増

収が見込まれること等による。 

 一方、依存財源は、２１９億７６６万円で対前年度比、２．２％の減である。 

これは、減収補てん特例交付金の創設による地方特例交付金の増及び地方交付税の増な

どがあったものの、株式所得割交付金の減及び給食調理場整備事業の終了等に伴う市債の

大幅減などにより、４億８，７１１万円の減となっている。 

その結果、歳入予算総額に占める、自主財源の割合は、前年度より０．８ポイント上回って、

５５．２％、また、依存財源の割合は、前年度より０．８％下回って、４４．８％となっている。 

 



（２）歳出 

① 行政目的別 

行政目的別にみると、平成２０年度は、民生費、公債費、総務費、土木費、商工費の順番

の構成比となっている。 

主な増減要因は、次のとおりである。 

総務費 

合併振興基金積立金の増及び団塊の世代の一般職員退職手当の増等により、対前年度

比１８．０％の大幅増となっている。 

民生費 

平成２０年４月から実施される「後期高齢者医療制度」の経費（広域連合負担金など）が増

額となったほか、障害者自立支援法関係給付等の福祉関係の各扶助費の増加に伴い、対

前年度比１．８％増となっている。 

衛生費 

後期高齢者健康診査受託事業の増などがあるものの、老人保健事業の減などにより、ほ

ぼ前年同額となっている。 

労働費 

各種施設運営費の減額があるものの、前年とほぼ同額である。 

農林水産業費 

皆生漁港整備事業、単市土地改良事業及び農業集落排水事業特別会計繰出金の減等

により、前年度に比べ、２２．８％の大幅減となっている。 

商工費 

商工業振興資金貸付金の増額に伴い、対前年度比２．９％の増となっている。 

土木費 

準用河川改修事業の増があるものの、下水道事業特別会計への繰出金の減及び生活環

境整備事業の減などにより、前年度に比べ、６．６％の減となっている。 

消防費 

耐震性貯水槽設置事業の終了等により、対前年比１１．３％の減となっている。 

教育費 

小中学校の安全対策のため、校舎などの耐震診断調査経費、耐震補強工事設計費等の

増があるものの、小学校給食調理場整備事業及び福米西小学校校舎増築事業の減等によ

り、対前年度比３３．８％の大幅減となっている。 

公債費 

起債償還利子は縮減しているものの、過去に借り入れた市債の借換えに伴い起債償還元

金が増加したことにより、対前年度比５．２％の増となっている。 

 

そのほか、前年度からの目的別構成比の増減の理由として、平成２０年４月からの機構改

正に基づく職員配置転換等による、職員人件費の行政目的区分の変更が挙げられる。 

 



②性質目的別 

義務的経費 

人件費、扶助費、公債費からなる義務的経費については、対前年度比１．３％の増、歳出

予算総額に占める割合（構成比）は、引き続き高い割合（５０．８％）となっている。 

これは、人件費では、職員退職手当の増があるものの退職者不補充による職員人件費の

減等に伴い、前年度より１．０％減と見込まれる一方で、自立支援医療給付費等の福祉関係

の扶助費が０．１％増加したほか、元利償還金の増により公債費が４．６％増加したことによる

ものである。 

投資的経費 

小中学校の安全対策事業や、史跡上淀廃寺跡保存整備事業などの継続事業を実施する

ものの、小学校給食調理場整備事業及び福米西小学校校舎増築事業等の皆減などにより、

対前年度比４４．１％の減、構成比は前年度より３．３％減の４．３％となっている。   

消費的経費 

対前年比１２．７％、構成比は前年より３．０％増の２５．７％となっている。 

これは、物件費が、医療制度改革に伴う健康診査経費の国民健康保険事業会計等の各

特別会計への組替えによる減などがあったものの、給食調理業務の民間委託料の増などに

より、対前年度３．３％の増、また、維持補修費が、義務教育施設の維持補修事業及び生活

環境整備事業などの増により、６．２％の増となったほか、補助費等が、各種補助金の見直し

による減があったものの鳥取県後期高齢者医療広域連合負担金が２４．８％の大幅増となっ

たことによる。 

その他の経費 

合併振興基金の積立による増などにより積立金が９４６．０％の大幅な伸びとなったものの、

特別会計への繰出金の減により繰出金が１７．２％の減であり、その他の経費全体では、対

前年度比４．３％の減、構成比では、０．７％下回って１９．２％となっている。 

 

３ 特別会計の予算 

１４の特別会計について、それぞれの特定事業の機能に配慮した年間の所要額を予算措置

している。 

（１） 国民健康保険事業 

国民健康保険法に基づく、被保険者の療養給付費及び高額療養費等、年間所要額を

計上しているほか、被保険者の健康増進と医療費の抑制を目的として、特定健診・特定

保健指導事業、人間ドック等疾病予防事業費等を計上している。 

（２） 南公園事業 

霊地の年間の施設維持管理業務経費及び利用者の利便を図るため、季節直通バス運

行費補助金を計上している。 

（３） 住宅資金貸付事業 

 



 

過年度貸付金の起債償還及び貸付元利金の徴収事務費を計上している。 

（４） 土地取得事業 

土地開発基金に対する繰出金及び土地開発公社経営健全化計画に基づく起債償還

金を計上している。 

（５） 下水道事業 

内浜処理区及び外浜処理区における主要幹線等の管渠整備費及び内浜処理場ガス

タンク設備工事など処理場整備費を措置しているほか、施設維持費、水洗便所改造資金

及び中小企業者下水道設備設置促進資金等、年間の所要額を計上している。 

（６） 高齢者住宅整備資金貸付事業 

過年度貸付金の起債償還及び貸付元利金の徴収事務費を計上している。 

（７） 老人保健事業 

老人保健法に基づく、医療給付費等を計上している。 

（８） 駐車場事業 

米子駅前地下駐車場・駐輪場並びに万能町駐車場の管理運営費及び建設費償還金

を計上している。 

（９） 農業集落排水事業 

１２地区の汚水処理施設の維持管理費及び水洗便所改造資金等、年間の所要額を計

上している。 

（１０） 流通業務団地整備事業 

米子インターチェンジ北地区に流通、物流の拠点として整備した流通業務団地（事業

面積約３１．４㏊・分譲面積約２１．５㏊）の分譲事業費及び起債償還金を計上している。

（進出済面積１６．６㏊・未進出面積４．９㏊） 

（１１） 市営墓地整備事業 

彦名地区に整備した市営北公園墓地（供用開始８２１区画）の施設維持管理経費及び

起債償還金等を計上している。 

（１２） 介護保険事業 

要介護又は要支援の認定を受けた被保険者が利用するサービスの給付費等を措置し

ているほか、要介護等の審査、判定するための認定調査経費等、年間の所要額を計上し

ている。また、介護予防事業、包括的支援事業、任意事業を実施している。 

（１３） 市営墓苑事業 

西ノ原、白浜、佐陀の３墓苑の年間の施設維持管理業務経費を計上している。 

（１４） 後期高齢者医療（新設） 

   平成２０年度４月から実施される後期高齢者医療制度の運営主体である、鳥取県後期

高齢者医療広域連合への保険料等の負担金、保険料収納業務経費等を計上している。 

 



資 料 １

（単位：千円、％）

(A) (B)

48,898,000 49,226,845 △ 328,845 △ 0.7

国 民 健 康 保 険 事 業 13,809,698 14,473,797 △ 664,099 △ 4.6

南 公 園 事 業 6,810 6,021 789 13.1

住 宅 資 金 貸 付 事 業 29,066 38,059 △ 8,993 △ 23.6

土 地 取 得 事 業 15,433 19,090 △ 3,657 △ 19.2

下 水 道 事 業 6,550,628 6,975,557 △ 424,929 △ 6.1

平 成 ２ ０ 年 度 予 算 総 括 表

増 減 率

平 成 20 年 度 平 成 19 年 度

一 般 会 計

比 較

(A)－(B)

予 算 額区 分

特

別

予 算 額

高 齢 者 住 宅 整 備 資 金 貸 付 事 業 568 685 △ 117 △ 17.1

老 人 保 健 事 業 1,268,310 12,740,926 △ 11,472,616 △ 90.0

駐 車 場 事 業 225,441 227,362 △ 1,921 △ 0.8

農 業 集 落 排 水 事 業 765,016 1,027,245 △ 262,229 △ 25.5

流 通 業 務 団 地 整 備 事 業 463,780 849,344 △ 385,564 △ 45.4

崎 津 団 地 開 発 促 進 事 業 0 3,514,075 △ 3,514,075 △ 100.0

市 営 墓 地 整 備 事 業 47,592 47,972 △ 380 △ 0.8

介 護 保 険 事 業 9,764,646 9,469,771 294,875 3.1

市 営 墓 苑 事 業 1,302 2,360 △ 1,058 △ 44.8

後 期 高 齢 者 医 療 1,559,400 0 1,559,400 100.0

小 計 34,507,690 49,392,264 △ 14,884,574 △ 30.1

83,405,690 98,619,109 △ 15,213,419 △ 15.4合 計

会

計



資料 ２

予 算 規 模 の 推 移

45,000

50,000

55,000

60,000

百万円

（単位：百万円）

区 分 15 年 度 16 年 度 17 年 度 18 年 度 19 年 度 20 年 度

一般会計 53,930 49,987 48,818 50,373 49,227 48,898

特別会計 47,551 48,403 47,339 47,432 49,392 34,508

合 計 101,481 98,390 96,157 97,805 98,619 83,406

＊平成16年度までは､旧米子市・旧淀江町の合計

30,000

35,000

40,000

15年度 16年度 17年度 18年度 19年度 20年度

一般会計 特別会計



資 料 ３

１　歳 入 （単位：千円、％）

平 成 20 年 度 平 成 19 年 度

予 算 額 予 算 額

(A) (B) 20年度 19年度

市 税 19,557,361 19,458,313 0.5 40.0 39.5

分 担 金 及 び 負 担 金 974,804 1,043,984 △ 6.6 2.0 2.1

使 用 料 及 び 手 数 料 1,287,878 1,284,954 0.2 2.6 2.6

財 産 収 入 335,156 333,442 0.5 0.7 0.7

寄 附 金 101 301 △ 66.4 0.0 0.0

繰 入 金 27,401 22,468 22.0 0.1 0.0

繰 越 金 1 1 0.0 0.0 0.0

諸 収 入 4,807,638 4,688,616 2.5 9.8 9.5

計 26,990,340 26,832,079 0.6 55.2 54.4

平成２０年度 一 般 会 計 予 算 の 内 訳

区 分 増 減 率

自

主

財

源

(A),(B)の構成比

計 26,990,340 26,832,079 0.6 55.2 54.4

地 方 譲 与 税 497,748 495,696 0.4 1.0 1.0

利 子 割 交 付 金 117,712 113,756 3.5 0.2 0.2

配 当 割 交 付 金 77,977 49,935 56.2 0.2 0.1

株 式 等 譲 渡 所 得 割交 付金 42,405 123,314 △ 65.6 0.1 0.3

地 方 消 費 税 交 付 金 1,614,735 1,702,256 △ 5.1 3.3 3.6

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 17,450 18,926 △ 7.8 0.0 0.0

自 動 車 取 得 税 交 付 金 185,561 213,438 △ 13.1 0.4 0.4

国 有 提 供 施 設 等
所 在 市 町 村 助 成 交 付 金

44,071 44,071 0.0 0.1 0.1

地 方 特 例 交 付 金 299,512 197,307 51.8 0.6 0.4

地 方 交 付 税 8,314,008 7,973,921 4.3 17.0 16.2

交 通 安 全 対 策 特 別交 付金 36,641 34,684 5.6 0.1 0.1

国 庫 支 出 金 4,652,225 4,847,476 △ 4.0 9.5 9.8

県 支 出 金 2,937,559 3,035,086 △ 3.2 6.0 6.2

市 債 3,070,056 3,544,900 △ 13.4 6.3 7.2

計 21,907,660 22,394,766 △ 2.2 44.8 45.6

48,898,000 49,226,845 △ 0.7 100.0 100.0合 計

依

存

財

源



   一 般 会 計 歳 入 予 算 額

自主財源

55.2%

依存財源

44.8%

市 税

40.0%

国庫支出金

9.5%

市債

6.3%

県支出金

6.0%

譲与税･交付金

6.0%

（単位：千円）

26,990,340 21,907,660

19,557,361 地方交付税 8,314,008

4,807,638 国庫支出金 4,652,225

使用料及び手数料 1,287,878 3,070,056

分担金及び負担金 974,804 2,937,559

財産収入ほか 335,258 譲与税･交付金 2,933,812

27,401 48,898,000合 計

自 主 財 源 依 存 財 源

市　税

諸収入

繰入金

市　債

県支出金

諸収入

9.8%

分担金及び負担金

2.0%

使用料及び手数料

2.6%

財産収入ほか

0.7%

繰入金

0.1%

地方交付税

17.0％



２　歳 出 （目的別） （単位：千円、％）

平 成 20 年 度 平 成 19 年 度

予 算 額 予 算 額

(A) (B) 20年度 19年度

議 会 費 339,692 384,159 △ 11.6 0.7 0.8

総 務 費 7,801,243 6,610,019 18.0 16.0 13.4

民 生 費 15,538,148 15,262,691 1.8 31.8 31.0

衛 生 費 3,177,023 3,181,943 △ 0.2 6.5 6.5

労 働 費 249,757 256,823 △ 2.8 0.5 0.5

農 林 水 産 業 費

区 分

(A),(B)の構成比

増 減 率

農 林 水 産 業 費 1,121,185 1,451,788 △ 22.8 2.3 2.9

商 工 費 4,283,876 4,163,231 2.9 8.8 8.5

土 木 費 4,612,477 4,940,848 △ 6.6 9.4 10.0

消 防 費 91,483 103,187 △ 11.3 0.2 0.2

教 育 費 3,149,116 4,757,510 △ 33.8 6.4 9.7

公 債 費 8,524,000 8,104,646 5.2 17.4 16.5

予 備 費 10,000 10,000 0.0 0.0 0.0

合 計 48,898,000 49,226,845 △ 0.7 100.0 100.0



     一般会計歳出予算額（目的別）

民生費
31.8%

土木費
9 4%

商工費
8.8%

衛生費
6.5%

教育費
6.4%

農林水産業費
2.3%

議会費
0.7% その他

0.7%

（単位：千円）

金 額

民 生 費 15,538,148

公 債 費 8,524,000

総 務 費 7,801,243

土 木 費 4,612,477

商 工 費 4,283,876

衛 生 費 3,177,023

教 育 費 3,149,116

農 林 水 産 業 費 1,121,185

議 会 費 339,692

そ の 他 351,240

48,898,000合 計

区 分

公債費
17.4%総務費

16.0%

9.4%



３　歳 出 （性質別） （単位：千円、％）

平 成 20 年 度 平 成 19 年 度

予 算 額 予 算 額

(A) (B) 20年度 19年度

人 件 費 7,131,543 7,202,094 △ 1.0 14.6 14.6

扶 助 費 9,142,010 9,128,712 0.1 18.7 18.5

公 債 費 8,575,767 8,198,554 4.6 17.5 16.7

計 24,849,320 24,529,360 1.3 50.8 49.8

普 通 建 設 事 業 費 2,091,598 3,740,083 △ 44.1 4.3 7.6

内 補 助 事 業 費 1,078,978 2,456,151 △ 56.1 2.2 5.0

訳 単 独 事 業 費 1,012,620 1,283,932 △ 21.1 2.1 2.6

(A),(B)の構成比

増 減 率区 分

義

務

的

経

費

投

資

的

災 害 復 旧 費 0 0 0.0 0.0 0.0

計 2,091,598 3,740,083 △ 44.1 4.3 7.6

物 件 費 5,888,986 5,703,016 3.3 12.0 11.6

維 持 補 修 費 734,346 691,680 6.2 1.5 1.4

補 助 費 等 5,970,226 4,781,973 24.8 12.2 9.7

計 12,593,558 11,176,669 12.7 25.7 22.7

積 立 金 548,135 52,404 946.0 1.1 0.1

投 資 及 び 出 資 金 62,588 46,686 34.1 0.1 0.1

貸 付 金 3,850,584 3,759,500 2.4 8.0 7.7

繰 出 金 4,902,217 5,922,143 △ 17.2 10.0 12.0

計 9,363,524 9,780,733 △ 4.3 19.2 19.9

48,898,000 49,226,845 △ 0.7 100.0 100.0合 計

経

費

消

費

的

経

費

そ

の

他

の

経

費



   一般会計歳出予算額（性質別）

義務的経費

50.8%

消費的経費

25.7%

その他の経費

19.2%

扶助費

18.7%

公債費

17.5%

補助費等

12.2%

維持補修費

1.5%

繰出金

10.0%

貸付金

8.0%

その他

1.2%

（単位：千円）

金 額 金 額

24,849,320 12,593,558

7,131,543 5,888,986

9,142,010 734,346

8,575,767 5,970,226

2,091,598 9,363,524

2,091,598 3,850,584

1,078,978 4,902,217

1,012,620 610,723

0 48,898,000

普通建設事業費

維持補修費

補助費等

その他の経費

貸付金

扶助費

公債費

投資的経費

区 分

義務的経費

人件費

区 分

消費的経費

物件費

補助事業費

単独事業費

災害復旧費

繰出金

その他

合 計

投資的経費

4.3%

人件費

14.6%普通建設事業費

4.3%

物件費

12.0%



資料 ４

◎印…新規事業
（単位：千円）

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一般財源

災害対策設備等整備事業 5,657 809 4,848

庁舎等整備事業 300 300

合併処理浄化槽設置事業 47,535 31,690 15,845

コミュニティ施設等整備事業 5,500 5,500

赤井手地区会館整備事業 1,600 1,600

オストメイト対応トイレ設備整備事業 300 200 100

福祉施設建設費利子補助金 9,486 9,486

障がい者住宅改良助成事業 3,000 3,000

高齢者等住宅改良助成事業 2,000 2,000

保育所整備事業 4,939 4,939

溶融スラグストックヤード整備事業 311,335 101,945 209,300 90

一 般 会 計 普 通 建 設 事 業 費 の 内 訳

財 源 内 訳
事 業 費事 業 名

溶融スラグストックヤ ド整備事業 311,335 101,945 209,300 90

就農基盤整備事業 9,417 6,277 3,140

チャレンジプラン支援事業費補助金 9,599 6,399 3,200

単市土地改良事業 26,900 18,700 1,050 7,150

県営大淀地区畑地帯総合整備事業負担金 26,250 10,500 15,750

県営ため池等整備事業負担金 20,613 14,200 6,353 60

県営基幹水利施設補修事業負担金 6,933 6,933

県営弓浜畑地帯総合整備事業負担金 1,522 800 722

新農業水利システム保全対策事業 59,048 24,332 5,008 29,708

市行造林保育事業 6,766 4,110 2,600 56

魚礁設置事業 3,700 3,700

淡水魚育成施設改修事業 1,200 1,200

◎ 県営淀江漁港整備事業負担金 6,825 6,800 25

航路浚渫事業 14,400 14,400

皆生漁港整備事業 130,000 65,000 65,000

米子駅前簡易駐車場取得事業 102,655 102,655

市有街灯新設事業 1,320 1,320



◎印…新規事業
（単位：千円）

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一般財源

財 源 内 訳
事 業 費事 業 名

口陰田１号線改良事業 45,000 24,750 20,250

外浜街道線改良事業 39,000 39,000

上和田東線改良舗装事業 34,850 26,137 8,700 13

道路新設改良事業 127,000 120,000 7,000

日本中央競馬会事業所周辺環境整備事業 40,000 32,000 8,000

交通安全施設整備事業 36,641 36,641

和田浜工業団地排水対策事業 3,000 3,000

準用河川堀川改修事業 105,000 35,000 70,000

排水路新設改良事業 35,500 35,500

彫刻のあるまちづくり推進事業 324 324

旧加茂川・寺町周辺地区街なみ環境整備事業 5,458 2,729 2,000 729

市営東山陸上競技場整備事業 783 783

土地区画整理事業 258 258土地区画整理事業 258 258

震災に強いまちづくり促進事業 5,116 4,024 1,092

錦海団地分譲事業 272,043 146,781 125,262

鳥取県西部地震被災者向け住宅資金利子補助金 14,960 14,960

市営住宅整備事業 19,913 8,311 5,300 6,302

市営白浜住宅建替事業 259,928 96,376 163,200 352

防火水槽整備事業 1,059 1,059

小型ポンプ積載車整備更新事業 13,000 13,000

学校施設等整備事業 18,000 18,000

◎ 学校耐震補強事業 15,992 15,992

公民館施設整備事業 46,088 39,600 6,488

◎ 文化ホール整備事業 4,385 4,385

◎ 児童文化センター整備事業 1,700 1,700

史跡上淀廃寺跡保存事業 74,106 53,423 18,000 2,683

埋蔵文化財センター整備事業 23,707 15,649 8,058

◎ 東山水泳場整備事業 29,987 29,987

2,091,598 546,161 806,200 227,805 511,432合 計



　　まち

一般会計　 48,898,000 千円
特別会計 34,507,690 千円
合計 83,405,690 千円

（１）子育てを応援し、お年寄りが元気な米子
16,469,401 千円（一般会計）
26,402,622 千円（特別会計）

安心して健やかに暮らせる
健康と福祉のまちづくり

3,130,914 千円（一般会計）
29,066 千円（特別会計）

豊かな心を育む
人権・教育と歴史・文化のまちづくり

6 493 231 千円（ 般会計）

生活充実都市・米子　

資料５　　　　　　　　　　　　　主　な　事　業　の　概　要

（交流と連携を育み、新しい文化を創造する都市）

８　伯耆の国よなご文化創造計画の推進

（２）ゆとりある心豊かな米子

４　生涯学習社会の実現
５　青少年の健全育成　
６　個性豊かな市民文化の振興
７　貴重な歴史的遺産の保存と活用　

９　生涯スポーツの推進

１　健康づくり・保健サービスの充実
２　明るい長寿社会の実現　
３　安心して子育てができる環境づくり
４　障がい者の自立と社会参加の推進
５　地域福祉の充実
６　社会保障制度の適正な運営　

１　人権尊重都市の実現　

まちづくりの基本目標 　施　策　の　大　綱　

①　『ひと』がいきいき

② 『暮らし』がいきいき

①　『こころ』がいきいき　

２　男女共同参画社会の実現
３　豊かな心を育む学校教育の推進

6,493,231 千円（一般会計）
7,371,348 千円（特別会計）

魅力あふれる定住のまちづくり　　

68,151 千円（一般会計）

人と自然が共生するまちづくり

5,018,084 千円（一般会計）
463,780 千円（特別会計）

地域の活力を生み出す産業のまちづくり

4,414,491 千円（一般会計）
240,874 千円（特別会計）

交流と連携を育むまちづくり

（４）みんなのための市役所
13,303,728 千円（一般会計）

　　
市民に信頼される市役所づくり

４　高度情報化の推進
５　コンベンションを活用した賑わいづくり

２　市民との協働

６　広域連携の推進　
７　地域間交流の推進
８　国際交流の推進

１　行政の透明性の向上　

４　工業の振興　
５　観光地としての魅力づくり
６　意欲と能力を活かす雇用環境の整備

１　効率的で計画的な土地利用の推進
２　快適な都市環境の形成
３　総合的な交通体系の整備

９　消費生活の安定と向上　

１　総合的な環境保全対策の推進
２　豊かな自然環境の保護と活用

１　活力ある農業・農村づくり
２　漁業経営の安定化と効率化
３　商業の活性化

３　清潔な生活環境づくり
４　良質な水の安定供給
５　災害に強い地域社会づくり
６　犯罪のない地域社会づくり
７　交通安全の環境づくり
８　コミュニティづくり

２　都市景観の形成　　

①　『産業』がいきいき

②　『よなご』がいきいき

①　『市役所』がいきいき

（３）活力みなぎる米子

②　『暮らし』がいきいき

③　『自然』がいきいき

１　快適な住環境の整備　

市民に信頼される市役所づくり ２　市民との協働
３　効率的な行政運営の推進　
４　国・県等関係機関との連携強化



主な事業の概要（一般会計）
（単位：千円）

（１）子育てを応援し、お年寄りが元気な米子
16,469,401

1,785,398

安心して健やかに暮らせる 231,867

健康と福祉のまちづくり 6,002,554

1,971,900

469,430

6,008,252

予算額 担当課

妊婦・乳幼児健康診査
事業

62,788 健 康 対 策 課

５歳児健康診査事業 1,506 健 康 対 策 課

※
後期高齢者健康診査
事業

91,541 健 康 対 策 課

内　　容

発達障がいの早期発見や就学に向けた支援

４　障がい者の自立と社会参加の推進

５　地域福祉の充実

母体や胎児の健康保持・増進、乳幼児の身体発育等の把
握、養育支援、育児に関する相談、指導を実施
・乳児健康診査
・1歳6か月児健康診査
・3歳児健康診査
・妊婦健康診査　 2回→5回

主な事業

①　『ひと』がいきいき
１　健康づくり・保健サービスの充実

２　明るい長寿社会の実現　

３　安心して子育てができる環境づくり

※は新規事業

６　社会保障制度の適正な運営　

75歳以上の方及び65歳以上75歳未満で一定の障害のある
方を対象とした後期高齢者医療の対象者への健康診査の
実施
・一般健診（血圧、心電図、尿検査など）

がん検診事業 272,664 健 康 対 策 課

予防接種事業 95,316 健 康 対 策 課

結核予防事業（結核健
診）

4,247 健 康 対 策 課

結核予防事業（予防接
種）

3,282 健 康 対 策 課

インフルエンザ予防接種
事業

74,858 健 康 対 策 課

特別医療助成事業 850,462 保 険 年 金 課

40歳以上の方を対象にした結核健康診断（胸部Ｘ線検査）

生後6ヶ月未満の乳児を対象にしたＢＣＧ接種

65歳以上の高齢者と60歳以上65歳未満の特定疾患等のあ
る方を対象にしたインフルエンザ予防接種

・身体障害1～3級、知的障害療育手帳A,B判定、精神障害
1級
・ひとり親家庭・小児・特定疾病

・特別健診（上記の検査に胃がん検診、大腸がん検診、超
音波検査等を加えた検査）

胃がん等各種がん検診を集団検診・個別検診で実施し、精
密検査の必要な方へ再受診を勧奨
・胃がん検診
・子宮がん検診
・乳がん検診
・肺がん検診
・大腸がん検診

乳幼児へのポリオ等予防接種を実施し、伝染の恐れのある
疾病の発生及びまん延を防止
・麻しん・風しん混合
・三種混合
・日本脳炎
・二種混合
・風しん
・ポリオ



予算額 担当課内　　容主な事業

敬老事業費補助金交付
事業

9,785 長 寿 社 会 課

放課後児童対策事業・
なかよし学級

75,961 児 童 家 庭 課

児童扶養手当扶助事業 775,000 児 童 家 庭 課

私立・特別保育事業 166,625 児 童 家 庭 課

高等技能訓練促進費事
業

3,296 児 童 家 庭 課

児童手当扶助事業 1,210,000 児 童 家 庭 課

※
保育所給食調理業務委
託事業

139,996 児 童 家 庭 課

保育所措置事業（公立） 1,152,275 児 童 家 庭 課

小学校6年生修了までの児童の養育者に支給
対象児童数見込　15,674人

市立保育園（17園）の運営費の支払い
入所見込　1,503人

母子家庭の母の就業に結びつく看護士等の資格養成機関
の受講に必要な経費の一部を助成

各地区で開催される敬老会等の敬老事業について、主催
する社会福祉協議会等に対して補助金を交付

昼間、保護者のいない家庭の低学年児童を預かり、学校の
空き教室などで遊びを主とする活動を実施
開設数22校
※和田小学校に新規開設

公立保育園１７園のうち１５園の給食調理業務の民間委託
経費

延長保育・一時保育・休日・夜間保育、障がい児保育など
を実施
※病児・病後児保育実施箇所　　１箇所→２箇所

母子家庭などを経済的に支援するため、手当を支給
受給資格者　1,633人

保育所措置事業（私立） 1,951,718 児 童 家 庭 課

児童館活動事業 21,036 児 童 家 庭 課

私立幼稚園運営費補助
金

43,671 学 校 教 育 課

私立幼稚園就園奨励費
助成事業

79,523 学 校 教 育 課

私立幼稚園第三子保育
料軽減事業

8,300 学 校 教 育 課

居宅介護給付事業
（自立支援給付）

415,933

228,503
87,645
28,748
68,000
3,037

障がい者支援課

居宅介護給付事業
（地域生活支援）

89,507
31,883
56,724
900
障がい者支援課

地域活動支援センター
運営事業

18,198 障がい者支援課

障がい者グループホーム
夜間世話人設置事業

10,884 障がい者支援課

※
障がい児通園施設利用
者負担金軽減事業

500 障がい者支援課

私立幼稚園に在籍する園児の保護者に対し所得に応じて
保育料及び入園料を助成

市内私立幼稚園10園に対して運営費を助成

第3子以降が私立幼稚園に在籍する保護者に対し保育料
を助成

障がい児通園施設を利用する児童を含め、多子の児童を
養育する世帯の負担の軽減

創作的活動などを行い、社会との交流の促進を図るセン
ターの運営費の助成

日中一時支援の利用
移動支援の利用
生活サポートの利用

児童に健全な遊びの場を与える児童館（４ヶ所）の運営事
業費

グループホームで夜間に専任の世話人を配置する経費を
助成

ホームヘルパーの利用
デイサービスの利用
短期入所の利用
グループホームの利用
その他

私立保育園（23園）の運営費の支払い
入所見込　2,283人



予算額 担当課内　　容主な事業

※
児童デイサービス機能
強化事業

1,000 障がい者支援課

※ 地域福祉活動推進事業 5,000 福 祉 政 策 室

※
中国残留邦人生活支援
事業

2,805 福 祉 課

国民健康保険事業
特別会計繰出金

628,167 保 険 年 金 課

老人保健事業
特別会計繰出金

99,656 保 険 年 金 課

※
後期高齢者医療費
負担金

1,085,227 保 険 年 金 課

※
後期高齢者医療
特別会計繰出金

267,408 保 険 年 金 課

介護保険事業特別会計
繰出金

1,393,592 長 寿 社 会 課

636,655

住宅扶助費 243,059

発達障がい児の訓練指導のため基準を超えて職員を配置
する児童デイサービス事業所にその経費を助成

中国残留法人の生活を支援

後期高齢者医療特別会計繰出金

後期高齢者医療制度の給付費の公費負担のうち、米子市
負担金

老人保健事業特別会計繰出金

地区の支え合いマップの作成や地域福祉計画の推進

生活保護法に基づく扶助費の支給

生活扶助費

介護保険事業特別会計繰出金

国民健康保険事業特別会計繰出金

教育扶助費 8,379

医療扶助費　 1,282,162

介護扶助費 60,977

その他扶助費 3,927

施設事務費 100,590

生活保護扶助費 福 祉 課2,335,749



①　『こころ』がいきいき　 3,130,914

88,330

18,001

豊かな心を育む 1,677,812

人権・教育と歴史・文化のまちづくり 653,314

74,513

224,081

130,670

2,211
261,982

予算額 担当課

人権教育推進員
等設置事業

26,102 人 権 政 策 課

男女共同参画
センター運営事業

16,528
男 女 共 同 参 画
推 進 課

※
男女共同参画
市民意識調査事業

500
男 女 共 同 参 画
推 進 課

学校運営標準経費 211,685 庶 務 課
児童生徒数等の割合に応じて予算を配分し、各小・中・
養護学校長の判断により事業内容を決定

（２）ゆとりある心豊かな米子

１　人権尊重都市の実現　

２　男女共同参画社会の実現

「米子市男女共同参画推進計画」の全面改訂に向け、市
民意識調査を実施

６　個性豊かな市民文化の振興

さまざまな人権問題に関する教育啓発活動の推進を図
るための人権教育推進員配置
  　　人権教育推進員　　８人

男女共同参画センターを拠点とした男女共同参画社会
の形成のための情報発信及び意識啓発

３　豊かな心を育む学校教育の推進

４　生涯学習社会の実現

５　青少年の健全育成　

７　貴重な歴史的遺産の保存と活用　

８　伯耆の国よなご文化創造計画の推進

内　　容主な事業

９　生涯スポーツの推進

55,434

24,357

2,463

中学校組合負担金 64,532 庶 務 課

※ AED配備事業 800 庶 務 課

小学校温水シャワー
設置事業

4,500 庶 務 課

※ 小学校耐震補強事業 9,439 庶 務 課

小・中学校耐震診断
実施事業

18,964 庶 務 課

※
就将小学校トイレ改修
事業

6,500 庶 務 課

※
美保中学校講堂床
改修事業

18,531 庶 務 課

※ 中学校耐震補強事業 6,553 庶 務 課

箕蚊屋中学校の運営経費の米子市負担金
※20年度普通建設事業…耐震診断調査及び農業集落
排水接続事業

庶 務 課
中学校に学校主事（嘱託）を配置す
るための人件費　　10人分

養護学校に学校主事（嘱託）を配置
するための人件費　　1人分

自動体外式除細動器（AED)を未設置校へ配備

建物の安全性を把握するための耐震診断調査

男女共用トイレ6箇所を男女別トイレへ改修

美保中学校講堂の床全面の張替え工事

シャワーコーナーを未設置校5校へ整備

和田小学校教室棟の耐震補強工事の設計
（R造　1,843㎡）

小・中・養護学校
管理人件費

82,254

小学校に学校主事（嘱託）を配置す
るための人件費　　23人分

加茂中学校特別教室棟の耐震補強工事の設計
(S造1,114㎡)



予算額 担当課

※
東山中学校プール
改修事業

4,500 庶 務 課

小学校外壁等
安全対策事業

10,000 庶 務 課

中学校外壁等
安全対策事業

3,500 庶 務 課

小学校1､2年生30人
学級実施事業

52,000 学 校 教 育 課

中学校1年生33人
学級実施事業

22,000 学 校 教 育 課

 にこにこサポート支援事
業

11,271 学 校 教 育 課

※
スクールソーシャルワー
カー活用事業

10,000 学 校 教 育 課

準要保護児童
就学援助事業（単独）

16,700 学 校 教 育 課

準要保護生徒
21 385 学 校 教 育 課

問題を抱える子ども達の問題解消に向けて支援活動を
行うソーシャルワーカーを配置（教育委員会事務局に3
名配置）

老朽化した五千石小学校校舎外壁の修繕補強工事

校舎外壁の修繕補強工事

内　　容

30人学級実施協力金　　第1学年　13学級分、第2学年
13学級分

個別の支援を必要とする児童生徒が在籍する学校に特
別支援教育支援員を配置（市全体で10名）

33人学級実施協力金　　第1学年　7校11学級　11人分

プール浄化設備の更新

主な事業

準要保護児童の保護者に対し学用品費、修学旅行に要
する経費などの一部を助成

準要保護生徒の保護者に対し学用品費、修学旅行に要準要保護生徒
就学援助事業（単独）

21,385 学 校 教 育 課

 運動部活動推進
 事業

1,500 学 校 教 育 課

準要保護児童
生徒給食扶助費

53,500 学 校 教 育 課

公民館運営費 305,251 生 涯 学 習 課

公民館施設等整備
事業（政策分）

39,600 生 涯 学 習 課

図書購入費 15,372 14,000
1,372

生 涯 学 習 課

※ 文化ホール整備事業 4,385 文 化 課

埋蔵文化財センター
整備事業

23,707 文 化 課

史跡上淀廃寺跡
保存整備事業

54,000 淀 江 分 室

史跡上淀廃寺跡
買上事業

20,106 淀 江 分 室

伯耆の国よなご文化
創造計画事業

2,211 文 化 課

準要保護児童生徒の保護者に対し給食費実費の一部を
助成

市立図書館の図書購入費
　・一般図書
　・雑誌及びビデオ資料等

県公民館の男女別トイレ改修工事、福生西公民館の男
女別トイレ改修工事及び空調設備改修工事

オープンスペースの屋根部分の改修工事

旧日新小学校跡地に設置する埋蔵文化センター整備の
事業費

史跡上淀廃寺跡の中心伽藍地形復元など

検討委員会の開催経費、「米子の宝88選」選定事業等
の実行委員会への助成

史跡上淀廃寺跡の追加指定地の公有地化　2,320.59㎡

準要保護生徒の保護者に対し学用品費、修学旅行に要
する経費などの一部を助成

中学校の運動部に外部指導者を派遣　　8校　計15名

市内27の公民館と分館２館の管理運営費



予算額 担当課

学校給食運営事業 319,925 学 校 給 食 課

食器購入事業 3,300 学 校 給 食 課

※ 東山水泳場整備事業 29,987 体 育 課

市民体育館管理運営事業 140,962 体 育 課

②　『暮らし』がいきいき　　 6,493,231

3,822,792

7,412

魅力あふれる定住のまちづくり　　 2,302,786

85,159

153,596

11,934

43,259

54 515

主な事業

学校給食の運営経費
※学校給食調理業務委託　　　216,296

１　快適な住環境の整備　

４　良質な水の安定供給

市民体育館、地区体育館、弓道場、武道館、旧淀江町
体育施設等の管理運営

５　災害に強い地域社会づくり

２　都市景観の形成　　

３　清潔な生活環境づくり

自動審判計時システム購入

小学校給食に使用する食器のうち、劣化したものの更新
経費

内　　容

６　犯罪のない地域社会づくり

７　交通安全の環境づくり

８ コミュニティづくり 54,515

11,778

予算額 担当課

錦海団地分譲事業 272,043 都 市 計 画 課

排水路維持補修事業 77,225 維 持 管 理 課

排水路新設改良事業 35,500 土 木 課

準用河川改修事業 105,000 土 木 課

鳥取県西部地震
被災者向け住宅
資金利子補給
事業

15,000 建 築 課

市営白浜住宅
建替事業

259,928 建 築 課

市営住宅管理事業 118,067 建 築 課

アスベスト緊急撤去
支援事業

11,544 建 築 指 導 課

※ 指定道路調書等作成業務 17,024 建 築 指 導 課

都市公園及び屋外
体育施設管理事業

242,566 維 持 管 理 課

錦海団地分譲の事業費

市内一円の排水路の改修及び補修

未整備排水路の改良

護岸工　Ｌ＝48ｍ　橋梁（公園南橋）1基

鳥取県西部地震の被災者向け住宅資金の利子補給

市営白浜住宅の建替工事費　（平成２０年度　１６戸建設
予定）

市営住宅の維持管理　1,571戸

建築物のアスベスト除去等に対する助成　（負担割合
国1/3、県3/12、市1/12、所有者1/3）

主な事業

９　消費生活の安定と向上　

指定道路調書等作成業務委託

都市公園施設維持修繕　つつじ祭り補助金

８　コミュニティづくり

内　　容



予算額 担当課

※ 湊山公園施設整備事業 10,000 維 持 管 理 課

合併処理浄化槽
設置事業

47,620 下 水 道 業 務 課

下水道事業特別会計
繰出金

2,073,697 下 水 道 業 務 課

旧加茂川・寺町周辺
地区街なみ環境整備
事業

5,458 都 市 計 画 課

彫刻のあるまちづくり
推進事業

324 都 市 計 画 課

景観計画等策定
業務

352 都 市 計 画 課

※ ぽい捨て禁止等対策事業 422 環 境 政 策 課

環境対策事業 2,886 環 境 政 策 課

ごみのぽい捨てや飼い犬などのふんの放置の防止な
ど、環境美化啓発の実施

設置基数　120基

湊山公園内の猿舎の補修工事

彫刻ロード案内板　１基

起債元利償還金相当額の一部を繰出

景観形成基本計画の見直検討

本通り西線整備工事　Ｌ＝16m　観光案内板　１基
街なみ整備助成事業補助金（住宅修景等）　３件

市民と共に環境に配慮した住みよい街づくりを目指すた
め、環境美化活動奨励等の実施

主な事業 内　　容

家庭系生ごみ
減量化事業

3,330 環 境 政 策 課

分別収集事業
（環境政策課）

467,015 環 境 政 策 課

 ごみ有料化事業 74,506 環 境 政 策 課

不法投棄対策事業
　　   （啓発）

1,812 環 境 政 策 課

ごみ有料化周知
事業

21,148 環 境 政 策 課

クリーンセンター運転
事業

1,044,902 環 境 事 業 課

ごみ処理有料化に伴う、住民等への周知経費
・乳幼児世帯等の負担軽減措置
・広報紙の作成・配布

米子市クリーンセンターでの、安定した可燃ごみの焼却
処理を実施

市民の快適な生活環境の確保のため、一般家庭から排
出される一般廃棄物（ごみ）の収集
旧市・旧町の分別方法（6種13分別）を統一化

生ごみ減量化の推進を図るため、生ごみ処理機及び処
理容器の購入助成等を実施
・生ごみ処理機及び処理容器の購入補助
・生ごみ回収モデル事業

ごみ処理有料化に伴う、指定ごみ袋・収集シールの製造
及び販売等の経費
・指定ごみ袋　　大（40㍑）　処理手数料　60円
　　　　　　　　　　中（20㍑）　処理手数料　30円
　　　　　　　　　　小（10㍑）　処理手数料　15円
・収集シール　　　　　　　　　処理手数料　60円

ごみ処理有料化に伴う、不法投棄、不適正なごみの持ち
出しなどの防止対策強化経費
・看板作成
・市内各地区環境をよくする会からの啓発
・不法投棄監視員の設置



予算額 担当課

溶融スラグストック
ヤード整備事業

311,335 環 境 事 業 課

不法投棄対策事業 1,200 環 境 事 業 課

震災に強いまちづくり
促進事業

5,140 建 築 指 導 課

安心安全情報ネット
ワーク事業

330 防 災 安 全 課

小型ポンプ積載車
整備更新事業

13,000 防 災 安 全 課

防犯対策推進事業 11,934 防 災 安 全 課

非常備消防費 62,905 防 災 安 全 課

交通安全施設整備

主な事業

不法投棄された特定家電及びパソコンをリサイクル関連
法に基づき適正な処理を実施

住宅及び一般建築物の耐震診断並びに一戸建て住宅
の耐震改修設計・耐震改修工事に対する助成

交差点改良 歩道設置 防護柵設置 反射鏡設置 道

内　　容

旧米子市清掃工場を解体し、跡地の一部に溶融スラグ
の保管場所を整備
・事業年度　：　H19～H20（2か年）
・全体事業費　：　459,435千円
　H19：148,100千円（旧清掃工場の分析及び一部解体）
　H20：311,335千円（解体及びストックヤードの設置）

地域住民の防犯、安心安全確保に繋がる防犯灯の設置
及び電灯料に対する助成、防犯意識の普及のための事
業実施を推進する米子市防犯協議会に対する助成

常備消防と連携し、火災、地震等から市民を守る消防団
の管理運営

小型ポンプ積載車2台を更新

地域住民がインターネットや携帯電話等ＩＴを利用して、
地域の安心・安全情報を共有

交通安全施設整備
事業

36,641 維 持 管 理 課

コミュニティ施設
整備事業

5,000 協 働 推 進 課

68,151

人と自然が共生するまちづくり
2,956

65,195

予算額 担当課

公害対策事業 427 環 境 政 策 課

環境学習事業 566 環 境 政 策 課

ＩＳＯ１４００１運用関連事業 636 環 境 政 策 課

中海水質保全
対策事業

631 環 境 政 策 課

本庁・第2庁舎のＩＳＯ１４００１の定期審査

米子市中海水質保全計画を策定し、関係機関、事業者
及び住民等と連携を図ることにより、中海の水質浄化対
策を実施

環境問題への理解を図るため、次世代を担う小・中学生
を対象とした身近な環境を肌で感じる体験型学習の実施

主な事業

③　『自然』がいきいき

コミュニティ施設の整備を行う自治会等に対する補助金

交差点改良　歩道設置　防護柵設置　反射鏡設置　道
路標識設置等

内　　容

市民から寄せられる苦情等の問題解決を図るとともに、
多様化している公害苦情の解決・防止及び緊急事故に
対応

２　豊かな自然環境の保護と活用

１　総合的な環境保全対策の推進



予算額 担当課

生活排水対策事業 327 環 境 政 策 課

自然環境創造支援
事業

1,000 環 境 政 策 課

市行造林保育事業 7,077 農 林 課

松くい虫防除事業 15,475 農 林 課

米子水鳥公園
運営事業

35,278 観 光 課

自然環境の保全に資する活動を行う地域住民団体等に
対する助成

公共用水域の水質汚濁防止や下水道等の負荷軽減を
図るための生活排水対策

・松くい虫の飛散、被害拡大の防止
　　伐倒駆除並びにヘリコプターによる薬剤空中
　　散布

・野鳥等の貴重な生息地である米子水鳥
　公園の管理運営

・過年度に植栽した杉、ヒノキの保管管理、下刈、
　枝打ち、間伐、作業路補修等
　　日南町花口、上萩山、日野町野路谷、稲吉

主な事業 内　　容



5,018,084
地域の活力を生み出す 505,675

産業のまちづくり 211,926

3,873,526

63,073

114,023

249,861

予算額 担当課

干拓地保水力向上対策
事業

20,052 農 林 課

遊休農地解消推進事業 828 農 林 課

就農基盤整備事業 9,417 農 林 課

チャレンジプラン支援事業 9,599 農 林 課

担い手規模拡大促進事業 2,867 農 林 課

彦名干拓地の土壌の保水力向上のための堆肥散布を実施
する彦名干拓地営農組合への助成

遊休農地（耕作放棄地）解消ほ場に対する経費を助成

新規就農者（認定就農者）への農業機械・農業設備整備に
対する助成

意欲ある農業者が作成した、園芸作物及び水田を利用とし
た特色ある営農プランに対する支援

農地の利用集積と遊休農地の解消を図った農業者（認定
農業者）や団体に対する助成
　通常農地　3,325ａ　×　   800円　＝　2,660千円
遊休農地 86 × 2 400円 207千円

３　商業の活性化

４　工業の振興　

５　観光地としての魅力づくり

６　意欲と能力を活かす雇用環境の整備

（３）活力みなぎる米子
①　『産業』がいきいき

１　活力ある農業・農村づくり

２　漁業経営の安定化と効率化

主な事業 内　　容

農地・水・環境保全
向上対策事業

5,601 農 林 課

単市土地改良事業 41,900 農 林 課

新農業水利システム
保全対策事業

59,048 農 林 課

※
未整備森林緊急公的整備モ
デル事業

1,250 農 林 課

魚礁設置事業 3,700 水 産 振 興 室

淡水魚育成放流事業 3,000 水 産 振 興 室

淡水魚試験研究育成事業 7,600 水 産 振 興 室

農業生産基盤整備のための農道、用排水路、水利施設等
の整備及び維持補修

農業用水利施設の管理の省力化、畑地化等のための農業
用水利施設の整備
　　事業期間　　Ｈ１８年度～Ｈ２２年度
　　　平成１９年度事業
　　　　水路改修工事　　　　　２２箇所
　　　　樋門改修工事　　　　　　２箇所

森林所有者による自主的な整備が進まずに放置されている
森林の整備

米子市漁業協同組合が事業主体となって実施する、皆生
沖合への岩石漁礁の設置を助成

遊休農地　     86a　×　2,400円　＝   　207千円

農村の景観形成、農地や水などの資源の保全を目的とした
農業者、自治会等地域住民が一体となって行なう活動組織
への補助
　　対象面積　　　水田　　４６１．７６ha
　　　　　　　　　　　畑      　 ６０．１  ha
    対象組織数　　　２５組織（予定）

日野川水系漁業協同組合が事業主体となって実施する、
日野川への淡水魚稚魚放流を助成

日野川水系漁業協同組合が事業主体となって実施する、
淡水魚の種苗生産・増殖の試験研究を助成



予算額 担当課

航路浚渫事業 14,400 水 産 振 興 室

皆生漁港整備事業 130,000 水 産 振 興 室

※ 水産加工品づくり支援事業 720 水 産 振 興 室

※ 地域養殖業振興事業 1,275 水 産 振 興 室

中心市街地活性化
推進事業

7,528 総 合 政 策 課

にぎわいのある商店街
づくり事業

1,600 商 工 課

流通業務団地立地
促進補助金

22,743
崎 津 ・ 流 通
団 地 営 業 課

主な事業 内　　容

空店舗の商業施設及び集客性のある非商業施設等として
の活用への助成

中心市街地の活性化を図るための計画策定及び計画書冊
子の作成等

日野川水系漁業協同組合が事業主体となって実施する、
採卵後の鮎を食品に加工する事業を補助

民間事業者が実施する試験養殖事業を補助

皆生漁港の航路を確保するため、堆砂の浚渫を実施

水産物の安定供給と漁業振興のための皆生漁港の整備事
業
　　　北防波堤上部工　　L=９０ｍ

米子流通業務団地内の土地を市から買い受け、３年以内
に流通業務施設の立地に着手し操業を開始する企業に対
する補助金
　流通業務施設立地補助金　　　７社
　　操業開始から３年間、固定資産税相当を助成
　雇用促進補助金　　　　　　　　　７社
　　新規常用雇用者１人当たり３０万円を３か年分割で助成

企業立地促進補助金 17,341 商 工 課

都市エリア産学官連携
促進事業

1,150 商 工 課

弓浜絣産地維持緊急
対策事業

2,434 商 工 課

中小企業新製品新技術
開発促進補助金

500 商 工 課

※
第２５回全国菓子大博覧会
参加費補助金

100 商 工 課

観光協会助成事業 29,477 観 光 課

米子がいな祭補助事業 5,760 観 光 課

誘致企業に対する工場立地促進補助金、新たな雇用を創
出する地元企業への雇用促進補助金
　　工場立地促進補助金　　　２社
　　　操業開始から３年間、固定資産税相当を助成
　　雇用促進補助金　　　　　　　５社
　　　新規常用雇用者１人当たり３０万円を３か年分割で助
　　　成

鳥取大学、県、地元企業等産学官の連携による水産バイオ
の活用による機能性食品の研究開発への助成
　　[本市事業]　企業向けの最先端情報の講演会、成果
　　　　　　　　　　　発表会の開催ほか

県、米子市、境港市で協調して行う、弓浜絣技術者の後継
者育成

各種観光イベントの実施及び効果的な観光客誘致宣伝の
実施等を目的とした米子市観光協会への補助
　　実施事業
　　　観光客誘致宣伝事業、桜まつり、皆生海水浴場
　　　対策、観光キャンペーン、トライアスロン助成等

第34回米子がいな祭実行委員会への補助金

姫路市で開催される第２５回全国菓子大博覧会への出展
費用を補助

新技術・新製品等の開発への取組みとその販路開拓に関
する経費に対する補助
　　補助率　　　1/2（限度額１００万円）
　　対象件数　　１件（予定）



予算額 担当課

エコツーリズム推進
事業

600 観 光 課

※ 国際観光振興事業 300 観 光 課

※
米子がいな祭３５周年記念事
業

500 観 光 課

4,414,491
9,402

交流と連携を育むまちづくり 396,473

758,781

20,939

231,621

2,969,885

3,125

24,265

予算額 担当課

②　『よなご』がいきいき

主な事業名

２　快適な都市環境の形成

内　　容

８　国際交流の推進

４　高度情報化の推進

６　広域連携の推進　

主な事業名 内　　容

７　地域間交流の推進

１　効率的で計画的な土地利用の推進

５　コンベンションを活用した賑わいづくり

３　総合的な交通体系の整備

外国人観光客の積極的な誘致及び国際会議の招致を効
率的に行うため、独立行政法人国際観光振興機構（ＪＮＴ
Ｏ）に賛助金を拠出

米子がいな祭の３５周年記念事業を補助

大山・中海圏の豊かな自然、文化資源などを活かしたエコ
ツーリズム（環境に対する理解を深めようとする旅）の推進

※ ＪＲ境線支障移転費負担金 32,122 総 合 政 策 課

※
米子空港新駅アクセス通路
負担金

2,170 総 合 政 策 課

駐車場事業特別会計
貸付金

127,084 維 持 管 理 課

道路維持補修事業 158,301 維 持 管 理 課

道路新設改良事業
（通常分）

127,000 土 木 課

口陰田１号線改良事業
（交付金Ｂ）

45,000 土 木 課

外浜街道線改良事業 39,000 土 木 課

日本中央競馬会
事業所周辺環境
整備事業

40,000 土 木 課

※
地上デジタル放送受信障害
調査事業

1,800 総 合 政 策 課

淀江地区CATV管理
運営事業

19,139 情 報 政 策 課

市有建物が原因で発生するデジタル放送の受信障害区域
の調査

未整備道路の改良

市内一円の市道の維持補修

起債元利償還金の80％相当額を貸付

淀江町地区のケーブルテレビ網の管理運営

大崎西２７号線　延長　Ｌ＝110ｍ
大崎西９号線　延長　Ｌ＝150ｍ
大崎西２８号線　用地費　Ａ＝600㎡
補償費一式

延長　Ｌ＝300ｍ

延長　Ｌ＝130ｍ

米子空港滑走路延長に伴い、ＪＲ境線の延長（迂回部分）に
よるＪＲ運賃の値上げを抑制するための経費

米子空港滑走路延長に伴い新たに設置される米子空港新
駅（仮称）と空港ビルを結ぶアクセス通路整備費の負担金



予算額 担当課

 コンベンション関連経費 231,644 観 光 課

広域行政管理組合
負担金

2,969,385 総 合 政 策 課

※ 中海市長会 3,042 総 合 政 策 課

※ 環日本海拠点都市会議 7,342 総 合 政 策 課

※ 韓国行政研修事業 483 総 合 政 策 課

コンベンションセンターの管理運営
　指定管理者　　財団法人とっとりコンベンションビューロー
　　（県・市　各１/2負担）
コンベンションビューロー運営費負担金
コンベンション開催支援補助金
駅前簡易駐車場管理運営業務委託料

西部広域行政管理組合への負担金

米子市･境港市･松江市･安来市の首長による中海圏域の
一体的な発展のための連絡調整及び共同事業の実施

日本･中国･韓国･ロシアの環日本海圏域の都市の首長が
一堂に会し、交流や発展方策を協議する国際会議を開催

韓国姉妹都市への職員自主企画による行政研修（研修期
間　６日間）

主な事業名 内　　容



（４）みんなのための市役所

13,303,728

　　 20,020

市民に信頼される市役所づくり 354,761

12,914,116

14,831

予算額 担当課

広報よなごの発行 15,210 秘 書 広 報 課

※ 総合計画市民意識調査事業 612 総 合 政 策 課

※ 公共事業評価 251 総 合 政 策 課

まちづくり活動支援
事業

2,115 協 働 推 進 課

※ 自治基本条例策定事業 5,222 協 働 推 進 課

毎月号　１２回発行（５１,５００部）

新米子市総合計画の進行管理と今後の市政運営の指
針とするため、市民ニーズ・市民満足度を調査

米子市公共事業評価委員会の設置による大規模公共
事業の妥当性の検証及びその情報公開

自主的にまちづくり活動に取組む団体への助成

協働のまちづくりと自治基本条例の必要性・内容の広
報啓発活動、及び自治基本条例策定委員会の設置な
ど

①　『市役所』がいきいき

１　行政の透明性の向上　

２　市民との協働

内　　容主な事業

３　効率的な行政運営の推進　

４　国・県等関係機関との連携強化

※ 市民参画・協働推進事業 309 協 働 推 進 課

議会報発行事業 5,687 議 会 事 務 局

※
基地協議会中・四国部会定
期総会開催市負担金

366 議 会 事 務 局

市政調査研究事業 17,925 13,050 議 会 事 務 局

職種転換者全庁ＬＡＮ
端末整備事業

2,811 情 報 政 策 課

職員研修事業 3,583 職 員 課

行財政改革の推進 522 行 政 経 営 課

※
市民税公的年金特別徴収
システム改修事業

72,000 課 税 課

入札契約事業 658 入 札 契 約 課

情報収集事業 1,202 総 合 政 策 課

年4回の市議会本議会の議論の内容や審議の結果な
どを市内全世帯へ配布

平成20年度において、本市が開催市となる基地協議会
中・四国部会定期総会にかかる負担金

ど

「米子市市民参画・協働推進計画」（平成19年度策定）
を実現するための外部委員会設置など

職種転換への全庁LAN用パソコンの配備

政策形成及び政策判断に必要な最新の情報を得るた
め、インターネット等を活用した行政情報の収集

一般研修、派遣研修、自主研修等を実施

行財政改革大綱実施計画の推進

政務調査費

適正な入札契約業務

個人住民税を公的年金から特別徴収するための電算
システム改修経費



主な事業の概要（特別会計）

（１）子育てを応援し、お年寄りが元気な米子 （単位：千円）

①　『ひと』がいきいき　26,402,622

安心して健やかに暮らせる ２　明るい長寿社会の実現　　

健康と福祉のまちづくり ・ 高齢者住宅整備資金貸付事業特別会計 568

６　社会保障制度の適正な運営　

・ 国民健康保険事業特別会計 13,809,698

・ 老人保健事業特別会計 1,268,310

・ 介護保険事業特別会計 9,764,646

・ 後期高齢者医療特別会計 1,559,400

①　『こころ』がいきいき　　29,066　

豊かな心を育む人権・教育と

歴史・文化のまちづくり １　人権尊重都市の実現　

・ 住宅資金貸付事業特別会計 29,066

（２）ゆとりある心豊かな米子

29,066

②　『暮らし』がいきいき　　7,371,348

魅力あふれる定住のまちづくり　

・ 南公園事業特別会計 6,810

・ 下水道事業特別会計 6,550,628

・ 農業集落排水事業特別会計 765,016

・ 市営墓地整備事業特別会計 47,592

・ 市営墓苑事業特別会計 1,302

①　『産業』がいきいき　　463,780

地域の活力を生み出す

産業のまちづくり

・ 流通業務団地整備事業特別会計 463,780

②　『よなご』がいきいき　　240,874

交流と連携を育むまちづくり ・ 土地取得事業特別会計 15,433

・ 駐車場事業特別会計 225,441

１　快適な住環境の整備　

１　効率的で計画的な土地利用の推進

（３）活力みなぎる米子

３　商業の活性化



※は新規事業

会計名 予算額

公債費 535 起債元利償還金

管理費 33

総務費 330,036 収納率向上特別対策 27,764

医療費適正化特別対策 21,222

賦課徴収費　　　　　　　　　　 51,191

国保運営協議会費　　　　　　　　 408

国保連合会負担金　　　　　 17,781

人件費、事務費等　　　　 211,670

療養諸費 7,678,646 一般被保険者　　　　　　36,950人

退職被保険者　　　　　　　3,050人

高額療養費 834,868 一定額以上の医療費を国保が負担

出産育児一時金 70,350 1件あたり350千円

葬祭諸費 6,120 1件あたり 20千円

後期高齢者支援金等 1,402,745 ※後期高齢者医療制度における国保負担金

前期高齢者納付金等 220 ※前期高齢者医療制度における国保負担金

老人保健拠出金 583,280 医療費・事務費拠出金

介護納付金 734,220 介護保険第2号被保険者保険料

共同事業拠出金 1,758,007 保険財政共同安定化事業拠出金等

高齢者住宅
整 備 資 金
貸 付 事 業

主な事業 内容

国 民 健 康
保 険 事 業

保健事業費 179,489 ※特定健康診査事業 127,422

※特定保健指導事業 11,728

疾病予防事業等 40,339

基金積立金 130 国保基金積立額

予備費 220,824

医療給付費 1,210,608 老人保健医療受給者数　17,312人

医療費支給費 53,200 鍼、あんま、高額医療費等

支払手数料 4,500 診療報酬明細書審査

総務費 201,250 人件費及び事務費等　　 91,977

賦課徴収費　　 9,044

認定審査会費　　 23,403

認定調査等費　　 75,668

計画策定委員会費　 1,158

介護サービス給付費 8,186,026 介護サービス利用者　　　3,743人 8,186,026

介護予防サービス給付費 514,057 介護予防サービス利用者　　　1,624人 514,057

高額介護サービス等費 76,200

特定入所者介護ｻｰﾋﾞｽ費 408,406

審査支払手数料 13,539

地域支援事業費 255,909 地域支援事業対象者　　　1,942人

財政安定化基金償還金 97,500

財政安定化基金拠出金 9,699

償還金、還付加算金 1,500 保険料償還金

積立金 60 介護給付費準備基金積立金

予備費 500

老 人 保 健
事 業

介 護 保 険
事 業

予備費 500



会計名 予算額

総務費 35,673 ※人件費、事務費等　　　　 

諸支出金 10,720 ※償還金、還付加算金等

鳥取県後期高齢者医療 1,513,007 ※事務費負担金 77,033

広域連合負担金 ※保険料等負担金 1,435,974

（後期高齢者医療受給者数　約18,000人）

管理費 252 事務費

公債費 28,814 起債元利償還金

管理費 5,514 墓地の維持管理費

　管理人委託料 1,560

　生花等回収運搬委託料 691

　除草、側溝清掃及び 1,308

　生垣刈込委託料

　施設補修工事 400

　南公園直通バス運行費補助金 55

主な事業 内容

住 宅 資 金
貸 付 事 業

南公園事業

後期高齢者
医 療

　霊地返還に伴う使用料償還金 882

　その他維持管理経費 618

公債費 296 起債元利償還金

予備費 1,000

下水道建設費 2,231,677 管渠築造工事 1,450,200

　西福原８丁目枝線工事ほか24件

　　（補助18件、単独7件）

処理場整備工事 277,400

　内浜処理場ガスタンク機械設備工事

　ほか1件

設計委託費 87,400

水道管等移設補償費 259,900

事務費、人件費 156,777

下水道使用料賦課徴収 44,190 滞納徴収非常勤職員人件費

事務 水道局への賦課徴収事務委託費

水洗便所改造資金貸付金 154,420 水洗便所改造のための融資の斡旋

　貸付限度額　800千円

　利率　供用開始後3年以内　無利子

　　　　　               3年超　　 3.5％以内

中小企業者下水道設備 5,000 中小企業者が下水道設備を設置

設置促進資金貸付金 するための融資の斡旋

　貸付限度額　5,000千円　

利率5 2％以内

下水道事業

利率5.2％以内



会計名 予算額

施設維持費 536,924 運転業務委託　処理場設備等補修

汚泥焼却処理　焼却灰溶融処理

公債費 3,190,453 起債元利償還金 3,160,453

一時借入金利子 30,000

農業集落排水施設建設 53,530 集落排水機能強化

費 　尚徳地区汚水処理施設機械設備工事

　五千石地区汚水処理施設機械設備工事

　成実第１地区汚水処理施設機械設備工事

　成実第２地区汚水処理施設機械設備工事

処理施設維持費 136,929 運転業務委託料、光熱水費等

水洗便所改造資金貸付金 170,970 水洗便所改造のための融資の斡旋

　貸付限度額　800千円

　利率　供用開始後3年以内　無利子

　　　　　               3年超　　 3.5％以内

公債費 394,379 起債元利償還金 389,379

一時借入金利子 5,000

主な事業 内容

下水道事業

農 業 集 落
排 水 事 業

事業費 3,105 墓地の維持管理費

　管理人委託料 1,452

　除草及び生垣刈込委託料 160

　霊地返還に伴う使用料償還金 788

　その他維持管理経費 705

公債費 43,987 起債元利償還金

予備費 500

事業費 802 墓地の維持管理費

　清掃委託料 270

※　生垣刈込委託料 100

※　霊地返還に伴う使用料償還金 300

　その他維持管理経費 132

予備費 500

流通業務団地分譲事業 11,156 宣伝広告費                                 2,350

団地内除草                               2,000

進入路築造、配水管敷設                      6,654

その他の事務費                           152

公債費 408,549 起債元利償還金　　　　　　　　　　　　 401,780

一時借入金利子　　　　　　　　　　　　 6,769

市 営 墓 地
整 備 事 業

市 営 墓 苑
事 業

流 通 業 務
団 地 整 備
事 業



会計名 予算額

土 地 取 得
事 業

管理費 4 土地開発基金繰出金

公債費 15,429 起債元利償還金

駐車場管理費 66,141 万能町駐車場・地下駐車場・地下 57,155

駐輪場指定管理料

地下駐車場機械設備等修繕 2,070

地下駐輪場設備等修繕 1,500

事務費等 5,416

公債費 158,800 起債元利償還金

予備費 500

駐車場事業

主な事業 内容
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